================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  679/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que promova a divulgação de

medidas de prevenção e cuidados no combate a escorpiões e outros animais

peçonhentos. A ação pode ser realizada através de cartazes informativos em repartições

públicas, unidades de saúde, escolas, além da utilização das redes sociais oficiais da

Prefeitura. O material pode aproveitar conteúdos já disponibilizados pela SUCEN e

pelo Ministério da Saúde, garantindo informações de fácil acesso à população.

A iniciativa busca conscientizar os munícipes sobre práticas simples de

prevenção, como a manutenção adequada dos quintais, descarte correto de entulhos e

atenção redobrada em locais de risco, contribuindo para a segurança da saúde pública.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 29 de setembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 29 de setembro de 2025.
_________________________